ПРОЕКТ

ПСКОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________________ №__________

О создании лесопаркового зеленого пояса вокруг г. Пскова

Рассмотрев  представленные  Общественной  палатой  Псковской
области документы по вопросу создания  лесопаркового зеленого пояса
вокруг г. Пскова, в соответствии с  пунктом 6 статьи 62.2 Федерального
закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,
Законом области  от  9  декабря  2019  года  № 2019-ОЗ  «О регулировании
отдельных вопросов, связанных  с созданием на территории Псковской
области лесопарковых зеленых поясов»,  областное  Собрание депутатов
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать лесопарковый зеленый пояс вокруг г. Пскова в пределах
земельного  участка  в  кадастровом  квартале  60:18:000000,  площадью
593 га.

2.  Направить  настоящее  постановление  в  Комитет  по  природным
ресурсам  и  экологии  Псковской  области  для  установления  границ
лесопаркового  зеленого  пояса,  указанного  в  пункте  1 настоящего
постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней со дня
его официального опубликования.

Председатель областного
Собрания депутатов                                                                          А.А.Котов

Проект вносит:

Общественная палата
Псковской области
Председатель палаты                                                                  А.И. Мультах

2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Псковского областного Собрания депутатов

«О создании лесопаркового зеленого пояса вокруг г. Пскова»

Проект  постановления  разработан  в  соответствии  с  Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ
«Об охране окружающей среды», Уставом Псковской области, Законом области
от 9  декабря 2019 года  № 2019-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов,
связанных  с  созданием  на  территории  Псковской  области  лесопарковых
зеленых поясов», постановлением Администрации области                     от 21
августа 2020 года № 300 «О порядке подготовки и представления в Псковское
областное Собрание депутатов заключения Губернатора области  по вопросам
создания  лесопаркового  зеленого  пояса,  изменения  площади  лесопаркового
зеленого пояса, упразднения лесопаркового зеленого пояса» и во исполнение
поручения  Губернатора  области  МВ-30-4960  по  исполнению  подпункта  в)
пункта 10 Перечня поручений Президента Российской Федерации № Пр-754.

С 1 января 2017 года вступила в силу новая  глава IX.1 «Лесопарковые
зеленые  пояса»  Федерального  закона  от  10  января  2002  г.  №  7-ФЗ
«Об  охране  окружающей  среды»  (далее  -  Федеральный  закон),
регламентирующая порядок создания таких зеленых поясов.

Статьей 62.1 Федерального закона определено, что в целях реализации
права  граждан  на  благоприятную  окружающую  среду  могут  создаваться
лесопарковые  зеленые  пояса  -  зоны  с  ограниченным  режимом
природопользования и иной хозяйственной деятельности, включающие в себя
территории,  на  которых  расположены  леса,  водные  объекты  или  их  части,
природные ландшафты, и территории зеленого фонда в границах городских
населенных пунктов, которые прилегают   к указанным лесам или составляют
с  ними  единую  естественную  экологическую  систему  и  выполняют
средообразующие,  природоохранные,  экологические,  санитарно-
гигиенические и рекреационные функции.

В рамках названной нормы Федерального закона Комитет по природным
ресурсам  и  экологии  Псковской  области  (далее  –  Комитет)  осуществил
предварительный отбор территории для последующего ее включения в состав
лесопаркового зеленого пояса вокруг  г. Пскова.

Проектируемая для включения в лесопарковый зеленый пояс территория
расположена  в  кадастровом квартале  60:18:000000,  включает  в  себя лесной
фонд,  представленный эксплуатационными лесами (расположенными между
участками лесов в зеленых зонах и участками лесов в лесопарковых зонах),
примыкает  к  месту  впадения  реки  Щирица  в  реку  Пскову  и  захватывает
их   водоохранные  зоны.  Вблизи  лесопаркового  зеленого  пояса  расположен
Крыпецкий монастырь.

3

Описание границ территории, включаемой в лесопарковый зеленый
пояс

С северной стороны граница территория проходит по границе квартала
338 Псковского участкового лесничества КУ «Псковское лесничество».

С восточной стороны граница территории проходит по границе кварталов
340,  339  и  338  Псковского  участкового  лесничества  КУ  «Псковское
лесничество», далее вниз по течению  реки Щирица.

С южной стороны граница территории проходит по границе квартала 341
Псковского участкового лесничества КУ «Псковское лесничество».

С западной стороны граница территории проходит по границе кварталов
338,  340  и  341  Псковского  участкового  лесничества  КУ  «Псковское
лесничество»,  огибая  участки,  включенные  в  горный  отвод  месторождения
торфа «Крипецкое».  В соответствии с пунктом 3 статьи 62.1.  Федерального
закона  от  10.01.  2002  № 7-ФЗ  «Об  охране  окружающей  среды» указанные
участки  не  включаются  в  территорию  лесопаркового  зеленого  пояса
(далее – ЛЗП).

Целесообразность  включения  в  ЛЗП  описанной  выше  территории
завершит  образование  замкнутой  экологической  системы  вокруг  города
Пскова.

Так,  в  соответствии  со  статьей  114  Лесного  кодекса  вокруг  города
Пскова выделены леса, расположенные в зеленых зонах, в целях обеспечения
защиты  населения  от  воздействия  неблагоприятных  явлений  природного
и  техногенного  происхождения,  сохранения  и  восстановления  окружающей
среды и  леса,  расположенные в  лесопарковых зонах,  используемые в целях
организации  отдыха  населения,  сохранения  санитарно-гигиенической,
оздоровительной функций и эстетической ценности природных ландшафтов.

В лесах, расположенных в лесопарковых зонах, запрещаются:
- использование токсичных химических препаратов;
- осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства;
- ведение сельского хозяйства;
- разведка и добыча полезных ископаемых;
-  строительство  и  эксплуатация  объектов  капитального  строительства,

за исключением гидротехнических сооружений.
В лесах, расположенных в зеленых зонах, запрещаются:
- использование токсичных химических препаратов;
- осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства;
- разведка и добыча полезных ископаемых;
-  ведение  сельского  хозяйства,  за  исключением  сенокошения

и  пчеловодства,  а  также  возведение  изгородей  в  целях  сенокошения
и пчеловодства;

-  строительство  и  эксплуатация  объектов  капитального  строительства,
за  исключением  гидротехнических  сооружений,  линий  связи,  линий
электропередачи, подземных трубопроводов.

4

Режим  данных  лесов  подразумевает  больше  ограничений,  чем
проектируемый ЛЗП.

Площадь проектируемого ЛЗП составляет 593 га,  при этом более 60 %
насаждений лесного участка представлены сосновыми насаждениями, которые
имеют большое значение для выработки кислорода.

Расположение  ЛЗП  в  водоохранной  зоне  рек  Псковы  и  Щирицы
увеличивает  его  значение  для  сохранения  экологической  системы  водных
объектов,  а   близость  к  болотному  водоему   имеет  большое  значение  для
сохранения мест обитания гнездящихся в нем птиц.

Создание  ЛЗП  позволит  ограничить  вырубку  пригородных  лесов,
образовать  замкнутую  экологическую  систему  вокруг  города  Пскова,
что   будет  способствовать  реализации  конституционных  прав  граждан
на благоприятную окружающую среду.

Председатель
Общественной палаты
Псковской области                                                                      А.И. Мультах

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Псковского областного Собрания депутатов

«О создании лесопаркового зеленого пояса вокруг г. Пскова»

Принятие  постановления  Псковского  областного  Собрания
депутатов «О создании лесопаркового зеленого пояса вокруг г. Пскова» не
потребует дополнительных расходов из областного бюджета.

Председатель
Общественной палаты
Псковской области                                                                      А.И. Мультах

Перечень нормативных правовых актов области,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием
постановления Псковского областного Собрания депутатов

«О создании лесопаркового зеленого пояса вокруг г. Пскова»

Принятие постановления  Псковского  областного  Собрания
депутатов  «О создании лесопаркового зеленого пояса вокруг г. Пскова»
потребует  принятия  уполномоченным  органом  исполнительной  власти
области акта, устанавливающего границы лесопаркового зеленого пояса.

Признания  утратившими  силу  или  приостановлению,  изменению
нормативных  правовых  актов  Псковской  области  принятие
вышеуказанного  постановления  Псковского  областного  Собрания
депутатов не потребует.

Председатель
Общественной палаты
Псковской области                                                                      А.И. Мультах

СПИСОК ЛИЦ,
приглашенных для рассмотрения проекта постановления

Псковского областного Собрания депутатов
«О создании лесопаркового зеленого пояса вокруг г. Пскова»

Мультах Анатолий Иосифович -  председатель Общественной  палаты
Псковской области

Мусатов Виктор Юрьевич - председатель Комитета по природным
ресурсам  и  экологии  Псковской
области (докладчик)

Волкова Наталья Алексеевна -   первый  заместитель  Руководителя
Аппарата  Администрации  области  -
начальник  Правового  управления
Администрации Псковской области

Председатель
Общественной палаты
Псковской области                                                                      А.И. Мультах